
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br – Cód. Verificador de autenticidade: DOM03616022017 

 

SUMÁRIO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
Aviso de Cancelamento de Licitação ............. 01 
Termo de Adjudicação  ................................. 01 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITA-
ÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 016/2017. O município de Arari-MA, através 
da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. 
Dr. João da Silva Lima, s/n°, Centro, Cep. 
65.480-000, Arari-MA, neste ato representado 
Prefeito Municipal, Sr. Djalma de Melo Ma-
chado, torna público aos interessados o cancela-
mento referente a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 016/2017 (Proc. adm. 

087/2017) , para registro de preços, do tipo me-
nor preço, tendo por objeto a eventual contrata-
ção de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos 
serviços de locação de veículos (motocicletas, 
automóveis, e caminhões) e máquinas pesadas 
(escavadeira hidráulica, retroescavadeira e cami-
nhão compactador de lixo), de interesse da Se-
cretaria Municipal de Obras, Serv. Municipais e 
Transportes. Dê-se ciência e publique-se para 
que surtam seus legais e jurídicos efeitos. Gabi-
nete do Prefeito Municipal de Arari, Estado do 
Maranhão, em 16 de fevereiro de 2017. Djalma 
de Melo Machado. Prefeito Municipal. 
 
ADJUDICAÇÃO. PP Nº 012/2017. A Prego-
eira da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Ma-
ranhão, através da pregoeira infra-assinado, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo ar-

tigo 2º da Portaria nº 010/2017, exarada pelo Ga-
binete do Prefeito em 02 de janeiro de 2017, con-
siderando o inteiro teor dos autos do processo 
administrativo no 620/2016, que deu origem a li-
citação na modalidade Pregão Presencial no 
012/2017, objetivando a presente licitação tem 
por objeto a eventual contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para fornecimento de medicamentos 
de uso comum, de interesse da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, e considerando ainda, o resultado 
do julgamento do processo licitatório acima 
identificado, adjudica o objeto supra à empresa: 

- BENTES SOUSA & CIA LTDA, sediada 
em Rua Paulo Frontin, n° 217, Monte Castelo, 
Cep: 65.031-360, São Luis-MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 63.424.121/0001-80, pelo valor 
global de R$ 267.743,70 (duzentos e sessenta e 
sete mil, setecentos e quarenta e três reais e se-
tenta centavos), conforme segue abaixo: 

 
MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA     

Item            Descrição Unidade Quant  Valor Unitário  Valor Total 
7 Alendronato De Sódio Comp 70mg C/ 04 CX 200 9,90 1.980,00 
13 Amoxicilina 250mg/Ml 60ml Po Susp VDR 4.000 3,00 12.000,00 
14 Amoxicilina 500mg  C/200caps  CX 330 29,00 9.570,00 

15 Amoxilina +Clavulanato De Potássio Comp 
250mg+62,5mg 75 Ml Suspensao VDR 300 15,00 4.500,00 

17 Ampicilina 1g C/50f/A S/Dil  CX 50 450,00 22.500,00 
23 AZITROMICINA COMP 500MG C/ 100 CX 250 48,50 12.125,00 
33 Cetoconazol 200mg C/500 Comp CX 100 66,00 6.600,00 
48 Diclofenaco De Potassio 50mg C/500comp  CX 250 28,70 7.175,00 
54 Enalapril 10mg C/500comp  CX 230 22,00 5.060,00 
55 Enalapril 20mg C/500comp CX 250 36,80 9.200,00 
57 Eritromicina 500mg C/300comp CX 60 294,00 17.640,00 
58 Eritromicina 50mg/5ml 60ml Susp C/ 50 CX 40 260,00 10.400,00 
59 Estrogênios Conjugados Comp 0,3mg COMP 5.000 0,85 4.250,00 
66 Glibenclamida 05mg C/750comp CX 300 23,90 7.170,00 

70 Hidroxido De Magnésio+ Hidrox. De Aluminio Susp 
Oral 240 Ml 35,6mg+37mg/Ml C/50 CX 50 95,00 4.750,00 

75 Levodopa Com 100mh+25mg  COMP 4000 1,27 5.080,00 
76 Lidocaina, Cloridrato De Aerossol 100mg/Ml  FR 100 36,00 3.600,00 
78 Losartana Potassica Comp 50mg C/ 300 CX 700 15,00 10.500,00 
83 METRONIDAZOL 250MG C/300COMP (C/ 600) CX 100 33,10 3.310,00 
86 Miconazol, Nitrato De Creme Vaginal 2% C/50 CX 40 256,30 10.252,00 
90 Nimensulida 100mg C/ 504 CX 300 33,20 9.960,00 

101 Penicilina G. Benz. 1.200.000u C/50f/A S/Dil CX 25 241,00 6.025,00 
109 Prednisona 20mg C/600comp  CX 20 94,00 1.880,00 
112 Propanolol, Cloridrato De Comp 40mg Cx/600 Comp CX 100 16,00 1.600,00 
116 Salbutamol, Sultato De Solução 100 Ml C/50 CX 20 48,00 960,00 
123 Sulfato Ferroso 109mg C/500comp Fe++ CX 250 20,00 5.000,00 

Medicamentos de uso Comum 
131 Adrenalina 1g 01ml C/100amp  AMP 2000 3,40 6.800,00 
140 Bromoprida Inj 5mg/Ml/2ml AMP 5.000 1,05 5.250,00 
143 Cefalotina 1g C/50f/A S/Dil  FR 5000 3,00 15.000,00 

147 CIMETIDINA HCL 150MG/ML 2ML C/100AMP (C/ 
120 Amp) AMP 8000 0,90 7.200,00 

150 Cloreto De Sódio 0,9% 250ml FR 5000 2,43 12.150,00 
161 Diclofenaco De Potassio 75mg 3ml C/100amp  AMP 10000 0,73 7.300,00 
163 Dimeticona 75mg/Ml 10ml FR 1000 1,25 1.250,00 

ANO V Nº 036 – QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2017 – EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINA(S) 



PÁG. 2 – Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA  

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 – Site: www.arari.ma.gov.br 

164 Dipirona Sódica 1g 2ml C/100amp  AMP 15000 0,52 7.800,00 
170 Gentamicina 20mg C/50amp  AMP 2500 1,45 3.625,00 
180 Hioscina Composta 05ml C/100amp  AMP 5000 1,63 8.150,00 
197 NOREPINEFRINA 4ML C/10AMP (C/ 50 Amp) AMP 30 4,39 131,70 

 
PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, sediada em Av. Perimetral Sul, n° 12, 

Loja nº 01, Bequimão, Cep: 65.061-530, São Luis-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.149.510/0001-28, pelo valor global de R$ 236.034,10 (duzentos 
e trinta e seis mil, trinta e quatro reais e dez centavos), conforme segue:  

MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA 

ITEM            DESCRIÇÃO UNI-
DADE QUANT 

 Valor 
Unita-

rio  Valor Total 
2 Acido Acetilsalicilico 100mg C/1000comp  CX 165 21,00 3.465,00 
6 Albendazol 400mg C/100comp CX 220 52,00 11.440,00 

10 Ambroxol 15mg/5ml 100ml Xpe FR 4000 1,60 6.400,00 
11 Ambroxol 30mg/5ml 100ml  VDR 4000 1,60 6.400,00 
21 ATENOLOL COMP 50MG C/ 450 (C/ 600 Comp) CX 100 22,46 2.246,00 
22 Atrovente Solução VDR 30 0,90 27,00 
28 Berotec Solução VDR 50 2,65 132,50 
29 BROMOPRIDA 5MG/MLCOM 50 AMP (C/ 100 Amp) CX 100 53,80 5.380,00 
34 CETOCONAZOL 30MG CREME C/ 100 BISN 150 1,85 277,50 
36 Cinarizina 25mg C/450comp  CX 9 33,50 301,50 
42 DEXAMETASONA 0,1MG/ML 100ML ELIXIR C/ 50 CX 40 58,60 2.344,00 
43 DEXAMETASONA CREME 0,1% C/100 CX 30 99,00 2.970,00 
45 Dexcloferniramina, Maleato De Xarope 0,4mg/Ml C/ 50 CX 60 51,50 3.090,00 
46 Dexclorfeniramina 2mg Cx C/500 Comp. CX 25 51,00 1.275,00 
49 Digoxina 0,005mg/Ml 60 Ml C/ 50 CX 10 355,50 3.555,00 
51 Dimeticona 75mg/Ml 10ml C/100 CX 10 126,50 1.265,00 
53 Dipirona Sodica 500mg/Ml 10ml Solução Oral C/100 CX 60 66,80 4.008,00 
61 Florax  Flaconetes Cx/5 CX 20 28,57 571,40 
69 HIDROXIDO DE ALUMINIO COMP MASTIGÁVEL 200MG+200MG C/20 *(C/ 50 Comp) CX 50 2,57 128,50 
71 IBUPROFENO COM 300MG C/600 (C/ 500 Comp) CX 100 50,93 5.093,00 
72 Ibuprofeno Susp Oral 200mg/Ml C/100 CX 50 150,00 7.500,00 
79 METFORMINA, CLORIDRATRO DE COMP 850MG C/ 500 COMP (C/ 400 Comp) CX 250 34,50 8.625,00 
80 Metildopa 250mg C/500comp CX 10 95,50 955,00 
84 Metronidazol 40mg/Ml 80ml Susp C/50 CX 50 164,50 8.225,00 
89 NEOMICINA + BACITRACINA 10G C/ 50 CX 60 53,80 3.228,00 
91 Nimensulida 50mg/Ml C/ 50 CX 100 67,70 6.770,00 
94 Noripurum Injetavel  Ev 5ml C/05 CX 20 45,00 900,00 
98 Paracetamol 500mg C/500comp  CX 200 28,80 5.760,00 
99 Paracetamol Gts 200mg/Ml 15ml C/ 200 FR 100 0,66 66,00 
102 Penicilina G. Benz. 600.000 C/50f/A CX 20 241,00 4.820,00 
106 Polivitaminico  Do Complexo B 100ml C/50 CX 100 105,00 10.500,00 
107 Polivitaminico Do Complexo B C/500  CX 30 26,00 780,00 
108 Prednisona 05mg C/600comp  CX 10 45,50 455,00 
111 Prometazina 25mg/2ml C/50amp  CX 30 69,00 2.070,00 
113 Ranitidina 150mg C/500comp  CX 160 52,40 8.384,00 
119 Sivastatina Comp 20mg C/30 CX 400 2,87 1.148,00 
121 Sulfametoxazol + Trimetropina 50ml Susp C/100 CX 50 113,80 5.690,00 
122 Sulfametoxazol + Trimetropina C/500comp  CX 30 53,90 1.617,00 
124 Sulfato Ferroso 125mg/Ml 1 Fe++ Solução Oral C/ 100 CX 40 81,00 3.240,00 

Medicamentos De Uso Comum  - 
128 Ácido Tranexamico 250mg/5ml C/05mp  AMP 600 2,10 1.260,00 
129 Atrovente Gotas FR 100 0,90 90,00 
130 Adalat Subligual  Cx C/60 COMP 480 0,64 307,20 
133 Água P/ Injecao 500ml FR 1.000 3,14 3.140,00 
136 AMPICILINA 500MG C/480 CAPS  (C/ 840 Comp) CAPS 14400 0,22 3.168,00 
138 Argirol 10% 05ml. FR 20 11,30 226,00 
142 Bupivacaina 5mg/Ml + Glicose 80mg/Ml 4ml C/50amp AMP 500 2,62 1.310,00 
151 Cloreto De Sodio 0,9% 500ml FR 10000 2,69 26.900,00 
155 Cloreto De Sodio 10% 10ml AMP 400 0,22 88,00 
156 Complexo B 2ml C/100amp  AMP 5000 1,00 5.000,00 
157 Deslanosidio 0,2mg/Ml 02ml C/50amp  AMP 250 1,40 350,00 
159 Dopamina AMP 800 1,48 1.184,00 
167 Fenoterol 5mg/Ml Gts 20ml  FR 200 2,67 534,00 
168 Fitomenadiona 10mg/1ml C/50amp  AMP 600 1,22 732,00 
171 Gentamicina 40mg/Ml 1ml  C/50amp  AMP 5000 0,61 3.050,00 



D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA  Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 –  PÁG. 3  

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM03616022017 
 

172 Gentamicina 80mg C/50amp  AMP 6.000 0,66 3.960,00 
175 Glicose 50% 10ml AMP 1800 0,25 450,00 
179 Hidrocortisona 500mg C/50f/A  FR 500 7,75 3.875,00 
181 Hioscina Composta 20ml FR 200 4,11 822,00 
182 Hioscina Composta Simples 20mg De 1ml AMP 1000 1,23 1.230,00 
185 ISORDIL SUBLINGUAL (C/ 30 Comp) COMP 300 0,34 102,00 
186 Iodeto De Potassio 100ml  VDR 300 1,94 582,00 
187 Lidocaina 2% 20ml S/Vaso C/25amp  AMP 1250 2,35 2.937,50 
190 METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML C/50AMP  (C/ 60 Amp) AMP 8000 0,39 3.120,00 
195 Nootropil200mg C/12amp 5ml  AMP 150 2,06 309,00 
199 Óleo Mineral 100% 100ml  FR 300 3,14 942,00 
201 Oxiton  5ui 01ml C/50 AMP 1500 1,33 1.995,00 
205 Prometazina 25mg  Inj AMP 5000 1,38 6.900,00 
207 Ringer S/ Lactato 500ml FR 2.000 3,14 6.280,00 
209 Solução De Glicose 5% 250ml FR 5000 2,46 12.300,00 
211 Solução De Manitol 20% 500ml FR 50 6,68 334,00 
212 Sulfato De Atropina 0,25mg 1ml C/100amp  AMP 600 0,34 204,00 
214 Vitamina K AMP 1000 1,25 1.250,00 

DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI, sediada em Av. Industrial Gil Martins, n°1203, Pio XII, Cep: 64.019-825, 
Teresina-PI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.956.130/0001-28, pelo valor global de R$ 145.656,70 (cento e quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta 
e seis reais e setenta centavos), conforme segue:  

Medicamentos Farmácia Básica     
Item            Descrição Unidade Quant  Valor Unitario  Valor Total 

5 Albendazol 4% 10ml Suspensão Fr 4000 1,42 5.680,00 
19 Ampicilina 500mg C/50f/A S/Dil Cx 10 202,08 2.020,80 
26 Bensilato De Anlodipino 5mg C/ 500 Cx 10 20,55 205,50 
30 Captopril 25mg C/500comp (C/ 300 Comp) Cx 800 8,22 6.576,00 
41 Cloreto De Sódio Solução Nasal 0,9% Infantil Fr 2.000 3,01 6.020,00 
50 Digoxina 0,25mg C/100comp Cx 300 6,85 2.055,00 
63 Furosemida 40mg C/500comp Cx 30 20,55 616,50 
67 Hidroclorotiazida 25mg C/500comp (C/ 400 Comp) Cx 450 10,96 4.932,00 

74 Isossorbida, Denitrato De Comp 40mg Cx C/30 (C/ 20 
Comp) Cx 200 4,66 932,00 

81 Metoclopramida, Cloridrato De Solução Oral 4mg/Nlc/100 Cx 30 78,09 2.342,70 
95 Óleo Mineral Frasco 100ml Fr 1.000 3,15 3.150,00 
96 Omeprazol Caps 20mg C/490 Cx 50 33,57 1.678,50 
110 Prometazina 25mg C/100 Cx 20 10,96 219,20 
114 Sais P/ Reidratacao Oral C/50env  Cx 100 34,94 3.494,00 
117 Secnidazol 1000mg C/200 Comp  (C/ 100 Comp) Cx 50 61,65 3.082,50 
118 Sivastatina Comp 10mg C/30 Cx 200 2,47 494,00 
127 Tiabendazol Susp Oral 50mg/Ml C/ 50 Cx 50 205,50 10.275,00 

Medicamentos de uso comum 
132 Agua P/ Injeção 2ml Amp 5000 0,18 900,00 
137 Ampicilina 500mg C/50f/A S/Dil Fr 2500 4,01 10.025,00 
139 Bicarbonato De Sodio 8,4% 10ml C/100amp Amp 300 0,89 267,00 
144 Ceftriaxona Sódica 1g Fr 1.000 2,40 2.400,00 
153 Cedilanide Injetavel Amp 200 1,56 312,00 
154 Cloreto De Potacio 10% 10ml Amp 300 0,24 72,00 
158 Dexametasona 2mg/Ml 1ml C/50amp Amp 5000 0,62 3.100,00 
160 Dexametasona 4mg/Ml 2,5ml C/100amp  Amp 8000 0,69 5.520,00 
162 Diclofenaco De Sódio 75mg 3ml C/100amp Amp 10000 0,55 5.500,00 
165 Ergotrate Injetavel Amp 500 1,64 820,00 
166 Etilefrina 10mg C/06amp  Amp 600 1,21 726,00 
169 Furosemida 20mg 2ml C/100amp. Amp 2.000 0,55 1.100,00 
174 Glicose 25% 10ml Amp 1200 0,25 300,00 
178 Hidrocortisona 100mg C/50f/A  Fr 500 3,67 1.835,00 
184 Insulina Rh Humana 100ui/Ml 10ml  Fr 300 29,81 8.943,00 
189 Metilergometrina 0,2mg/Ml C/50amp  Amp 750 1,64 1.230,00 
191 Metoclopramida 4mg/Ml 10ml Gts  Fr 300 0,78 234,00 
192 Metronidazol 5% 100ml Fr 1100 2,19 2.409,00 
196 Neocaina 05% (Pesada) Amp 500 2,74 1.370,00 
200 Oxacilina Sódica 500m Injetável Fr 500 3,43 1.715,00 
202 Polisoce Injetavel Fr 200 18,50 3.700,00 
204 Petidina Inj Cx C/25 Amp 250 2,06 515,00 
206 Ringer C/ Lactato 500ml Fr 2000 3,36 6.720,00 



PÁG. 4 – Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA  

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 – Site: www.arari.ma.gov.br 

208 Solução De Glicerina A 12% 500ml Fr 500 4,80 2.400,00 
210 Solução De Glicose 5% 500ml Fr 8000 3,29 26.320,00 
215 Vitamina C 500mg/5ml 05ml C/100amp Amp 5000 0,69 3.450,00 

 
C. ALVES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA sediada em Av. Castelo Branco, n° 2298, Canecão, Cep: 65.300-

000, Santa Ines-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.455.222/0001-73, pelo valor global de R$ 253.278,76 (duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e 
setenta e oito reais e setenta e seis centavos), conforme segue:  

 
Medicamentos Farmácia Básica 

Item            Descrição Unidade Quant Preços(R$) 
Unitário  Total  

1 Ácido Acetilsalicidico 500mg C/200 Caps (C/ 500) Cx 100 8,12 812,00 
3 Acido Folico 05mg C/500comp  Cx 132 23,88 3.152,16 
4 Ácido Fólico Solução Oral 0,2 Mg/Ml Fr 2000 6,31 12.620,00 
8 Alenia  12+400mcg C/60 Capsulas+Inalador (C/ 60 Comp) Cx 10 55,22 552,20 
9 Alenia 12+400 Mcg Xc C/60 Refil C X 10 24,50 245,00 

12 Ambroxol 7,5mg/5ml 50ml Gotas Fr 300 5,47 1.641,00 
16 Amoxilina +Clavulanato De Potássio Comp 500mg+125mg C/14 Comp Cx 50 17,50 875,00 
18 Ampicilina 500mg C/480caps  Cx 40 47,04 1.881,60 
20 Atenolol Com 100mg C/ 450 (C/ 600 Comp) Cx 25 9,45 236,25 
24 Azitromicina Pó P/ Susp Oral 40mg/Ml Cx C/ 50  Fr 50 3,84 192,00 
25 Bensilato De Anlodipino 10mg C/ 500 Cx 10 33,25 332,50 
27 Benzoato De Benzila 60ml Cx C/ 100 Fr 10 1,89 18,90 
31 Cefalexina (Sódica Ou Cloridrato) 250mg/5oml Po Cx C/ 50 Vdr 50 6,50 325,00 
32 Cefalexina 500mg C/200caps Cx 300 60,20 18.060,00 
35 Cetoconazol Shampoo 100 Ml Vdr 200 3,81 762,00 
37 Cinarizina 75mg C/450comp  Cx 30 40,57 1.217,10 
38 Ciprofloxacina, Cloridrato De Comp 500mg Cx/300 Cx 20 63,44 1.268,80 
39 Ciprofloxacino 2mg/Ml 100ml  Injt. Fr 300 2,46 738,00 
40 Clorafenicol 500mg Comp C/ 500 Cx 5 56,00 280,00 
44 Dexametazona Colírio 0,1% Fr 200 2,10 420,00 
47 Diclofenaco De Potassio 15mg/Ml 20ml C/ 100 Cx 25 69,30 1.732,50 
52 Dinitrato De Comp Isossorbida 05mg C/90 Comp Sublingual Cx 10 21,34 213,40 
56 Enalapril 5mg C/500 Comp Cx 30 25,82 774,60 
60 Estrogênios Conjugados Creme Vaginal 0,625mg/G Bisn 1.000 17,72 17.720,00 
62 Fluconazol Caps 150mg C/100 Caps 150 0,27 40,50 
64 Gentamicina Sulfato De Colírio 5mg/Ml  Fr 100 7,35 735,00 
65 Gentamicina Sulfato De Pomada Oftálmica 5mg/G Bisn 100 7,92 792,00 
68 Hidrocortisona, Acetato De Creme 10% 30 Gr Bisn 500 4,20 2.100,00 
73 Iodeto De Potassio 100ml  C/100 Cx 10 170,80 1.708,00 
77 Lidocaina. Cloridrato De Gel 2% Bisn 300 1,98 594,00 
82 Metronidazol 100mg Creme C/100 Cx 40 416,09 16.643,60 
85 Miconazol, Nitrato De Creme 2% C/100 Cx 20 5,17 103,40 
87 Miconazol, Nitrato De Loção 2% C/100 Cx 20 262,50 5.250,00 
88 Miconazol, Nitrato De Pó 2% Vdr 200 2,80 560,00 
92 Nistatina 100.000ui/Ml 50ml Susp  Cx 500 123,42 61.710,00 
93 Nistatina 60g Creme Vaginal C/50 Cx 40 185,96 7.438,40 
97 Omeprazol Caps 40mg C/490 (C/ 300 Comp) Cx 50 19,64 982,00 
100 Pasta D'água Bisn 300 3,71 1.113,00 
103 Penicilina Procaina+Penicilina Potássica Susp Inj. 300.000ui+100,000ui Cx 10 301,00 3.010,00 
104 Permaganato De Potássio Po 100mg Env 300 0,28 84,00 
105 Permetrina 60ml 5% C/100 Cx 8 225,40 1.803,20 
115 Salbutamol, Sulfato De Aerossol 100mg/Dose Vdr 200 6,30 1.260,00 
120 Sivastatina Comp 40mg C/30 Cx 200 4,41 882,00 
125 Sulfato Ferroso 25mg/Ml 100ml Fe++ Solução Oral C/ 100 Cx 10 85,89 858,90 
126 Tiabendazol Comp 500mg C/500 Cx 10 203,00 2.030,00 

Medicamentos De Uso Comum 
134 Aminofilina 240mg 10ml C/50amp  Amp 500 0,68 340,00 
135 Ampicilina 1g C/50f/A S/Dil  Fr 5000 9,39 46.950,00 
141 Berotec Gotas Fr 100 1,33 133,00 
145 Cetamina 50mg/Ml 10ml C/05amp (C1) Amp 25 23,56 589,00 
146 Cimetidina 200mg C/500comp  Comp 5000 0,11 550,00 
148 Ciprofloxacino 2mg/Ml 100ml  Injt. Fr 500 2,46 1.230,00 
149 Cloranfenicol 1g Po C/50f/A Fr 600 0,60 360,00 
152 Cloridatro De Atropina Amp 1000 0,33 330,00 
173 Gliconato De Cálcio 10% 10ml C/100amp Amp 300 1,59 477,00 
176 Heparina Sódica Injetável 5000ui/5 Ml (Cx C/ 25 Amp) Amp 25 12,28 307,00 
177 Hidralazina 20mg/Ml 01ml C/50amp  Amp 250 5,47 1.367,50 



D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA  Quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017 –  PÁG. 5  

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM03616022017 
 

183 Imunoglobolina Anti-Rh Fr 10 35,00 350,00 
188 Lidocaina 2% 30g Geleia  Bis 400 1,98 792,00 
193 Misoprostol 200 Mg (Citotec) Comp 100 2,93 293,00 
194 N-Acetilcisteina 10% C/05amp  Amp 75 1,91 143,25 
198 Noripurum Injetável Amp. Amp 100 9,91 991,00 
203 Penicilina Cristadina 5.000.000.00 Fr 3000 7,39 22.170,00 
213 Sulfato De Magnesio 50% 10ml C/100amp Amp 300 0,46 138,00 

 
Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de 

revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provo-
cações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores 
alterações. 

Arari (MA), em 15 de fevereiro de 2017. 
TACIANE RIBEIRO SOUSA 

Pregoeira Municipal 
 

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
Djalma de Melo Machado  

Prefeito Municipal 
 

Álvaro João Batalha Jardim  
Vice-prefeito Municipal  

 
Dini Jakson Machado Praseres 

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira 
 

João Batista Ericeira 
Diretor do Departamento Municipal de Comunicação 

 
José Cleilson Fernandes 

Assessor Especial de Comunicação 
Editor do Diário Oficial do Município 

 
Rodilson Silva de Araújo  

Procurador Jurídico 

diariooficial.arari.ma.gov.br 
Prefeitura de Arari 

Departamento Municipal de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 

Centro – Arari / MA CEP 65.480-000 

diariooficial@arari.ma.gov.br 

(98) 3453-1140 (98) 98441-1519 (98) 98172-3173 

 

 

 

 

 


